§. II.

Erunt itaque qui abscessum vocandum esse existi-ment: quoniam a se inuicem abscesserunt partes a natu-ræ instituto coniunctæ & continuæ, interposita aliqua materia præternaturaliter collecta. Et sane etymologi-am solam spectantibus nihil obstat, quo minus cum Latini-

nis abscessum, cum Græcis ἀπόσημα hic inueniant. Abscesserat enim membrana costas succingens ab ipsis, & interposita materia serosa saccum, aut, quod tantundem valet, tumorem, ὄγκον fecerat: rupta deinde tunica externa, & emissa materiæ maxima parte, aderat κάλπος, sinus. Quæ singula in abscessibus fieri apud omnes notum est, & antiquæ doctrinæ, in quam omnis schola medica pridem consensit, plane consonum. Vide, si placet, satis accuratum auctorem definitionum medicarum, IO. GORRAEVM in voce ἀπόσημα.

### §. III.

Enimuero quum sint abscessum plures species, sub generali illo nomine comprehensa, quibus singularia nomina iam pridem fuerunt imposita, quæque a se inuicem in admodum multis discrepant: nomen apostematis seu abscessus per eminentiam fere tribuitur illi tumor, qui digeri non potuit atque in pus coctum conuersus est, inflammatione prægressa & suppurationem perficiente. Quæ tamen idea quum huic abscessus speciei minime conueniat, necessario deberet restringi & determinari aliquo adiecto, vt abscessus pleuræ serosus aut aquosus vocitetur.

### §. III.

Videntur aliqui hunc affectum designasse nomine hydatidis, aut hydatidum pectoris vel pleuræ. Multi enim earum mentionem faciunt, vbi vel de hydrope pectoris vel de asthmate docent: vt minime obscurum sit pluribus illas videndas obtigisse. Enimuero hydatidis nomen haud satis videtur commodum primo quidem ob etymologiam, qua notionem diminutiuam habet. Est

B

enim

10 DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA

enim *υδατης*, tamquam Latine dices aquula : quod non sine incommodo tribuas magnis collectionibus, quae ad aliquot libras ascendunt. Deinde non placere nomen valde potest ob homonymiam, eamque multiplicem. Nam quum antiquissimis temporibus id nomen datum sit palpebrarum tumoris aquoso, qui superiore ita occupat, ut attolli nequeat, unde oculus non potest bene aperiri, & continuo effluxu madet ; eaque appellatio hodieque maneat : accessit postea alia eiusdem vocis notio, quae hydatides appellantur vesiculae limpida aqua plena, quales saepe inueniuntur sunt in pulmone, hepate, liene, utero variorum corporum morbo aliquo seroso defunctorum. Quin videoas magni nominis anatomicos illas vesiculos, quae in ceruice uteri feminarum etiam sanissimarum inueniuntur, quas MART. NABOTHIVS quondam ovarium prohibebat, hydatidum nomine celebrantes. Quae quidem vesiculae discretae, & vix pisi magnitudinem aequantes, si iure habentur & vocantur hydatides ; quod fateor non videri posse ultra ratione incommodum : certe non aequi iuste vocabimus illo nomine magnam vesicam aut faciem, non uncias, sed integras libras continentem.

§. V.

Fere eodem redit quæstio, an possit aut debeat hydrops vesicularis aut vesicalis appellari. Vesicularis non commode dicetur, quoniam certe non est vesicula, quæ libras integras humoris capere potest. Et quum iam innotuerit aliqua hydropis species, ubi infinitæ vesiculae, humore aquoso distentæ, iuxta se inuicem continua quadam serie fuerunt visæ, quas lymphatica vasa sensim dilatata

## DE HYDROPE PECTORIS SACCATO. 11

latata & amplificata existimauerunt, quibus coram inspi-  
ciendæ & oculis arbitrandæ obtigerunt: atque his tali-  
bus, quæ collectæ hydropis omnia phænomena exhibue-  
runt, nomen hoc utique relinquendum videatur: nolim  
siadere nomen non unico incommodo laborans. Ne-  
que vesicalem dicere velim, quoniam cogitationem illi-  
co vocat ad vesicam vrinariam: de qua quidem nondum  
relatum legimus, quod umquam hydrope aliquo labora-  
uerit; sed vix videmus causam, cur non aliquando æque  
correpta illuic serosa inueniri possit, quam alia viscera.  
Quod si fieret nomen hydropis vesicalis aut vesicæ uti-  
que exposceret.

### §. VI.

Quamquam igitur affectus, quem in historia nostra  
proposuimus, aliquid trahit ab abscessu, forte etiam ini-  
tio hydatidis aut vesiculae nomen meruit, deinde in ve-  
sicam satis amplam euasit: nescio tamen an aliud nomen  
iustius gerere possit, quam hydropis saccati: cui ad spe-  
cificandam notionem adiicienda est vel pectoris vel pleu-  
ra ~~memoria, ut subiectum, cui influere, clarissima cognoscatur.~~  
Notus pridem hydrops abdominis saccatus, aut, si  
mauis, peritonæi, ita omnia, quantum ego quidem iu-  
dico, analoga huic nostro habet, ut commune nomen  
utriusque esse debeat. Id vero quo magis apertum reddam,  
paucis recensebo in quibusnam conueniant. Ille abdo-  
minis saccatus aquam non per cavitatem hanc infimam  
effundit, sed faccio abdomen angustante includit, ita ut  
ventriculus cum intestinis, hepar, lien, pancreas, cetera,  
non macerentur circumfusa humiditate: hic pectoris pa-  
catoles

B 2

riter

12 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

riter aquam non effundit, vt pulmones ac cor inundent: sed protuberante mole sua premit pulmones ac cor, spaciunque mire angustum reddit. Atque hoc tanto magis hic facit, quo magis omnis pressio & angustatio ad interiora solum determinatur, quum pectus circumuallantes partes, vtpote osseam rigiditatem habentes, cedere nesciæ sint: dum abdomen, anteriori sua parte mollibus atque sequacibus cinctum, magis cedere atque extrorsum ampliari possit.

§. VII.

Hydrops deinde saccatus abdomini inhærens illud, fatentibus omnibus obseruatoribus, habet, in quo ab alio hydrope differt, quod signa cachexiæ satis diu ab illo absunt, & non nisi sero, corruptis iam actionibus naturalibus & vitalibus, accedere solent. Hæ enim per mali initium, & quamdiu nondum valde inualuit, si non satis bene omnes, diu tamen tolerabiliter succedunt. Quando autem tantopere auctum est malum, vt decumbendi & quiescendi facultatem nullam faciat, somnique beneficium tam iucundum quam necessarium omittat: non lento gradu diminui iam alacritas, perire vigor omnis & habitus marcescere incipit. Quæ omnia in hydrope pectoris saccato pari se habere modo compertum est. Atque dum hæc signa cachexiæ incipiens malum neutquam comitantur; fit inde vt initia morbi in pectore nascentis diutius nos fallant ac prætereant, quam si in abdomine fuisset primum exortus. Nam quum thoracem costæ, sternumque ab anteriore parte, a posteriori iterum costæ, vertebræ, scapulæque muniant; atque inter ac super has

osseas

osseas partes musculi, pinguedo, cutis iaceant: fit ut initio mali nullus tumor extrinsecus eminentes partes faciat, sicque malum prodat. Latet itaque magis etiam profunde & abstruse abditus, quam in abdomen, vbi se plerumque ab inguinali regione, tumore inaequaliter surgentem manifestat: quod omnium consensu maximum & certissimum est exorti mali signum: quanquam & ipsum hoc cessat aliquando & variat in aliquibus, vbi sacculi libere penduli, a costarum spuriarum regione dependentes, animaduersi fuerunt: cuiusmodi casus exhibentur apud BO-NETVM in sepulchr. tom. II. pag. 524. & 527.

## §. VIII.

Sed haec de nomine consultatio tandem abrumpenda videtur, ut de mali ipsius generatione possimus dispercere. Vir antea semper sanus, vegetus & robustus primum sentire coepit mali initium ex quo frigidissimo tempore, circa decembris finem, expugnanda Stralsundæ interfuit. Communes ceteris commilitonibus molestias omnes pertulit: ipse autem magis etiam, quam pro virili parte, afflictus tunc fuit ea causa, quam exponam, ut percepit ab aliquo, qui ex ore ipsius ægroti saepius audiuit. Aliquo castrorum loco, quem ab urbe obfessa exiguum interuallum disiungebat, excubitor fuerat missili obfessorum glande imperfectus. Videbantur autem hostes illo loco aliquid moliri & forte eruptionem tentaturi. Opus itaque erat bellicarum rerum gnaro viro, qui specularetur quid nouæ rei gereretur. Forte tunc apud regem erat noster, qui ipsius fidei hanc explorationem demandabat. Erant iam post noctis medium aliquot horæ elapsæ,

14 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA

psæ, quum ad hostes, alba veste teftus, supra niues, quam  
proxime poterat, arreperet; siveque prono corpore iace-  
bat per duas horas, post quas talis eodem missus ipfi  
successit.

§. VIII.

Facile iam æstimari potest quantam vim frigoris vir-  
ille duartum horarum spacio pertulerit, quo quietus ia-  
cere, & quid hostes machinarentur obseruare debuit.  
Credo autem omnes mihi esse consenfuros, quod isto  
corporis sui situ plus affectus fuerit illa parte, qua cælo  
obuersus fuit, id est dorso, quam anteriori, qua super ni-  
uem iacuit. Nam & frigus rectilineari motu descendere  
experimentis multis, præsertim in aquis congelatis, co-  
gnoscitur; & niuem frigoris rigorem multum imminuere,  
hincmo artus congelatos conspicue emendare, inter omnes  
constat. Etsi igitur tam accurate determinare ortum hu-  
iis morbi non audeo: illud tamen pluto satis probabili-  
ter me colligere posse, quod illa potissimum nocte, si non  
primo generatus, multum tamen promotus atque con-  
firmatus fuerit. Compulsi enim ad interna humoribus,  
qui in externis partibus frigore constrictis non poterant  
libere commicare & circum agi; accidit ut in membranis  
coaceruarentur serose partes ibique ductulos suos dilata-  
rent. Accedente autem deinceps maiori affluxu, viden-  
tur aliqui fuisse disrupti & vesiculas formasse: quæ dein-  
ceps confluentes ex paruis maiores, ex multis vnicum  
magnum saccum efformauerunt. Videmus enim id quo-  
tidie in vesicatoriis applicatis, ut & locis ambustis aut  
profundius perfrigeratis, quod exiguae initio & multæ ve-  
sicæ

E&A

## DE HYDROPE PECTORIS SACCATO. 15

ficæ breui tempore coniungantur & vnam magnam efficiant.

### §. X.

Hunc generandi talem collectionem modum, quem animo concipio, confirmat anatomica obseruatio Ruyshiana, qui membranam costas succingentem, quam hodie pleuram vocant, a periostio costarum distinctam docet: id quod etiam in macnis facile discimus, quando carnes agninae aut vitulinæ elixæ apponuntur. Facillime enim detracta membrana pleura, videmus subesse costas cingentem propriam, & alio fibrarum tractu, quam ipsa pleura, gaudentem. Quum autem vasa lymphatica a superficie, præcipue dorsi, dirigantur per intercostalia spacia, seque ductui thoracico infundant & coniungant: cognoscitur unde & per quos riuos affluxus huc feratur.

### §. XI.

Quod si alicui modus explicandi exortum hunc magis verosimilis, magisque propinquus, succurrat, docenti cum facile accedam. Mihi interim rationes meas constare existimo, quia a pluribus obseruatum est, quod a frigore magno diutius tolerato aliis asthmata, aliis rheumatismi fuerint suborti, totaque vita inhæserint. Testes pro me aduoco HENR. MVNDIVM, *comment. de aër vital. cap. V.* & CLOPT. HAVERSTIVM *de osib. cap. IV.* qui τὸ ὄπι, seu quod a frigore talia euenant, satis condocent, quamquam non velim omnino meam facere posterioris aetiologyam, qui in frigore primum nitrum statuit, deinde ab acido nitri coagulationem humorum & secessione inferuerat: quales suppositiones ut gratuitæ omni-

no

## 16 DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA

no sunt; ita ad corpus nostrum non possunt applicari vel cum vlla certitudine, vel cum vlo emolumento. Illud certe notabile est, quod in talibus mucilaginosa collu- uies, instar gelatinæ, sub tunicis musculos ambientibus s̄æpe reperiatur: quodque eadem s̄æpe in hydropem particularem, ὑπὸ σάρκα veteribus dictum, partes extollat: quodque ex apertis talibus subinde materia fluxerit sero lactis albenti similis, ad multas vncias, interfluentibus quibusdam albi coaguli frustulis. Habeo ex D. D. PRÆ- SIDIS collegiis, quod ipsi dissecandus vir ischiade quoniam vexatus obtigerit, in quo miratus fuerit copiam gelatinosæ spissæ humiditatis sub musculis femur ambientibus & ad genu terminatis hærentem, non certe minus spisso tractu, quam ibi ex DRELINCOVRTIO §. 170. adducitur, scilicet ad duorum florenorum largam crastitudinem.

### §. XII.

Dixi quid mihi vero videatur simillimum de exor- tu morbi in hoc viro, qui ab illo tempore dyspnoea & asthmate continuo laborauit, vt muneribus militaribus amplius sustinendis impar esset. Oportet enim vehemen- tem fuisse caussam & validam, quæ in homine antea va- lente & robusto induxit validum & deinceps insuperabi- lem morbum: ita vt ipsemet notare potuerit ab illo prin- cipio suæ valetudinis fuisse initium. Neque tamen pro- pterea contenderim aliam huiusmodi collectionis origi- nem non esse posse aut solere. Si quicquam aliud, certe abcessuum internorum, in latissimo sensu acceptorum, exortus diuersus est & varius, prout ipsorum etiam quoad locum,

locum, magnitudinem, figuram & præcipue inclusam materiam, infinitas differentias notauerunt, qui de hoc argumento cum cura scripserunt. Et quum antea nihil in respirando molestiæ perceperit, inque reliquis etiam sanissimus semper fuerit: frustra laborarem si causas antecedentes, vel propinquam, vel remotiores, vellem longa opera indagare. Certe non fuisse affectum ab aliquo prægresso pectoris inflammatorio morbo primitus ortum, credimus tanto confidentius, quum ægrotus non potuerit talis umquam prægressi meminisse, & pulmones in sectione omnino liberi nec vlla parte coaliti cum vicinis reperti sint: quod vix umquam inuenietur in illis, qui aliquando cum pleuritide aut peripneumonia conflictati, & non primis diebus statim idonea medicina liberati fuerunt.

### §. XIII.

Superest ut symptomatum rationem aliquam paucis habeamus. Affligebat autem ipsum super omnia anhelatio, seu respirandi difficultas, quæ progrediente malo tam grauis fiebat, vt decubitus in lectulo omnem eriperet, & non nisi erecto corpore in sella sedenti quietem concedebat. Huius quidem causam reiicere debemus in saccum illum humiditate suffartum, qui iuxta dorsum vertebrae vtrinque extendebatur, eumque potissimum locum occupabat, quem pulmonum viscus, quando aere expansum est, limbo suo posteriore replere in statu secundum naturam adsueuerat. Facile quidem apparet quod libertatem pristinam sese plene expandendi hic præternaturalis saccus multum imminuerit, omni quidem tempore & corporis situ: sed quod decumbenti magis quam

C stanti

18 DISSERTATIO INAVGVRALIS MEDICA

stanti, aut erecto corpore se denti, molestas fuerit, rationes aliquæ, ut existimo, conspicuæ effecerunt. Nam interea, dum stabat aut sedebat, ipsum serum, ad fundum facci grauitate sua naturali confluens, superiori regioni aliquantum minus incumbebat, spaciunque pulmonibus liberius & amplius permittebat. Deinde abdominis viscera, ad locum inferiorem prouoluta & pendentia, dia phragmati liberiorem descensum permittebant, adeoque thoracis cauum nullo pacto angustabant. Tum quoque videtur haud improbabile, quod saccus ille, qui spacio, quo nervus intercostalis decurrit, immediate superincumbebat, pressione sua directa & continua, durante decubitu, influxum in partes respirationi dicatas magis immunitum reddiderit: id quod minus fieri potuit, quando sub erecto situ pressio magis ad fundum facci & dia phragmatis initia determinabatur.

§. XIII.

Est autem singulare & notabile phænomenon, quod aliquoties ipsi superuenit tam grauis & pertinax respirationis offendio, ut de vita periclitari videretur. Equidem existimo eius euentus plures potuisse causas concurrere, ut ventriculi forte expansionem nimiam, intestinorum a flatibus aut fæcibus distensionem: vnde partium abdominis nisus in diaphragma vehementior factus est: sed ut huic ætiologiæ ipsemet non tribuam omnia, facit consideratio ægrotantium, in quibus ascites hydrops, aut saccatus iam satis magnus fuit, ut & grauidarum, quæ gemellos aut trigeminos vtero gelarunt & dyspnoeam quidem non abesse senserunt, sed tam insignem & periculo presentanco iunctam non habuerunt. Vnde nihil quidem

## DE HYDROPE PECTORIS SACCATO. 19

quidem aliud succurrit, quam quod diurnitas pressionis, quam facci neruo intercostali incumbentis extremitas maxime tensa, premens grauansque in spacio quamvis exiguo fecit, tandem tamen non potuerit non progressu fluidi neruei, a quo per intercostalem ad motorios omnes a medulla spinali emissos aliquid dimittitur, remora aliqua iniici, unde illa deficiens facultas libere respirandi imminuta & offensa, simulque humorum itus reditusque liber sufflaminatus fuit.

### §. XV.

Curiosa indagatione digna est ratio, cur ægroto sic constituto sepe profuerit, & respirationem liberiorem restituerit, concussio corporis, de qua in historia dictum fuit. Illam vtique semper utilem experimur in humorum deficiente progressu sub lipothymia, ut & in leuiori insultu apoplectico : quin in reuocandis etiam aliquibus, qui aquis submersi & tempestive extracti sunt, non parum ad motus redintegrando facere corporum agitationes, experientia comprobatur est. Quantum igitur in genere pertinet ad illum fructum, quem concussio corporis notabilis affert, existimandum utique videtur, quod profectus omnis tam a fluidis in aliam directionem redactis, quam a solidis ad nouam constrictionem inuitatis, dependeat. In nostro autem ægro specialissime videotur profuisse, quoniam vim præsentis facci exiguum spaciū continuo prementem, atque sibi subiacenti neruo stuporem inducentem, in alia subinde spacia deflexit, ita ut pressa illa nunc liberius transmitterent suum fluidum. Forte etiam effecit ut sub tali concussione pleuræ plusculum semper a costis secederet, sicque ampliorem aquis